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PRISHTINE - PRISTINA
Republika e Kosovés

Republika Kosova/ Republic of Kosovo
Késhilli Prokurorial i Kosovés/ Tuzilacki Savet Kosova/Kosovo Prosecutorial Council

Késhilli Prokurorial i Kosovés, duke u mbéshtetur né& nenin 7, paragrafin 1, nénparagrafin 1.31 t&é
Ligjit nr. 06/L.-056 pér Késhillin Prokurorial t¢ Kosovés dhe né bazé t€ nenit 17, paragrafit 1 t&
Ligjit nr. 06/L-057 pér pérgjegjésiné disiplinore t&é gjyqtaréve dhe prokuroréve, né takimin e
mbajtur me datén 07 gershor 2019, miraton kété:

[R]

RREGULLORE(05/2019)

PER PROCEDUREN DISIPLINORE TE PROKUROREVE

Neni 1
Qéllimi dhe fushéveprimi

Qéllimi i késaj rregulloreje éshté pércaktimi dhe definimi i procedurave pér pranimin,
shqyrtimin, hetimin dhe vendosjen e ankesave pér shkelje disiplinore ndaj prokuroréve, si dhe
organizimin ¢ punés sé autoriteteve kompetente dhe t& Késhillit Prokurorial t&€ Kosovés (mé
tutje Késhilli).

Kjo rregullore zbatohet pér t& gjitha autoritetet kompetente, Késhillin dhe prokurorét, pérfshiré
prokurorét qé gjaté procedurés disiplinore kané 1éné detyrén ose kur funksioni i té ciléve &éshté
ndérpreré né ndonjé ményré tjetér si¢ parashihet me Ligjin pér pérgjegjésiné disiplinore t€
gjyqtaréve dhe prokuroréve (mé tutje Ligji).

Neni 2
Pérkufizimet

Shprehjet ¢ pérdorura né kété rregullore kané kuptimin si né vijim:

1.1 Autoritet kompetent - nénkupton kryeprokurorét e prokurorive, Kryeprokurorin e Shtetit
dhe Késhillin Prokurorial té¢ Kosovés. si autoritete kompetente pér pranimin ¢ ankesave
ndaj prokuroréve pér shkeljet e supozuara disiplinore sipas nenit 9, paragrafi 1 t& Ligjit:

1.2 Kaeéshilli - nénkupton Ké&shillin Prokurorial t& Kosovés;

1.3 Kryeprokuror - nénkupton Kryeprokurorin e Prokuroris¢ Themelore, Kryeprokurorin e
Prokurorisé Speciale t& Republikés s¢ Kosovés, Kryeprokurorin e Prokurorisé s¢ Apelit,
dhe Kryeprokurorin e Shtetit;




1.4 Vepér e réndé penale - nénkupton veprat penale t& pércaktuara me legjislacionin né fuq1

1.5 Palé né& procedurén disiplinore — nenkupton subjektin e hetimit disiplinor. Né varési té
rrjedhés s& procedurés disiplinore palé jang: parashtruesi i ankesés, Kryeprokurori,
Késhilli dhe Avokaii i Popullit;

1.6 Paneli hetimor- tre (3) prokuroré t& caktuar nga Késhilli pér t& qené anétaré t& panelit
hetimor;

1.7 Konflikt interesi — lind nga nj& rrethané, né t& cilén zyrtari ka interes privat, g€ ndikon,
mund t& ndikojé ose duket s¢ ndikon ng kryerjen me paanshméri dhe objektivitet 18 detyrés
sé tij zyrtare;

1.8 Zyrtar — Zyrtar pér mbéshtetje profesionale dhe administrative;

1.9 Ligji— Ligji pér pérgjegjésing disiplinore t& gjyqtaréve dhe prokuraréve;

1.10 Fjalét e njé& gjinie pérfshijné edhe gjining tjetér.

Neni 3
Parimet e procedurés disiplinore ndaj prokuroréve

Procedura disiplinore ndaj prokuroréve zbatohet duke u bazuar né parimet si né€ vijim:

1.1 Parim i ligjshmérisé - Né procedurén disiplinore, autoriteti kompetent zhvillon procedurat
dhe vendosé né bazé t& Kushtetutés dhe ligjeve.

1.2 Parimi i ruajtjes sé fshehtgsisé zyrtare — Kryeprokurori, zyrtari kompetent dhe
prokurorét anétaré t& panelit hetimor kané pér obligim t& ruajné fshehtésing dhe t& mos ndajné
informata privatisht apo publikisht (konfidencionalitetin) lidhur me procedurén disiplinore deri
né momentin kur vendimi pér shqiptimin e masés disiplinore ndaj prokurorit b&het i formés
s& preré. Shkelja e kétij parimi shérben si bazé pér procedurén disiplinore ndaj prokurorit apo
zyrtarit kompetent.

1.3 Parimii mosdiskriminimit t& paléve - Parimi i mosdiskriminimit t& pal&ve nénkupton se
nuk do t& ket kurrfare diskriminimi t& drejtpérdrejté apo té térthorté né bazé t& kombésisé apo
lidhjes me ndonjé komunitet, origjinés sociale apo kombétare, racés, etnisé, ngjyrés, lindjes,
origjings, seksit, gjinisé, identitetit gjinor, orientimit seksual, gjuhés, shtetésisé, besimit fetar,
pérkatésisé politike, mendimit politik apo mendimeve €& tjera, gjendjes soeciale ose personale,
moshés, gjiendjes familjare ose martesore, shtatzénisé, lehonis€, gjendjes pasurore, gjendjes
shéndetésore, aftésisé sé kufizuar, trashégimisé gjenetike ose ndonj& baze tjetér, me q&llim t&
zbatimit t& parimit t& mosdiskriminimit € paléve.

1.4 Parimi i prezumimit t& pafajésisé - Cdo prokuror, ndaj t& cilit iniciohet procedura pér
sjellje disiplinore, konsiderohet i pafajshém derisa té vértetohet shkelja e tij me vendim té
formés sé preré.

1.5 Parimi i gasjes sé barabarté - Autoriteti kompetent duhet t& veprojné me 1ransparence €
garaniojé t& drejtén e palés pér t’u informuar pér ecuring ¢ procedurés disiplinore, qasjen né
dosjen dhe dokumentet e tij dhe t& drejtén e njoftimit me mjete 1€ pérshtatshme, né pajtim me
kété rregullore. Té drejtat e parashikuara nga ky nen kufizohen me ligj kur &shi€¢ e
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domosdoshme pér mbrojtjen e informacionit t& klasifikuar, mbrojtjen e t& dhénave personate
apo t& dh&nave afariste dhe profesionale, t€ cilat jang mbrojtura sipas Ligjit.

1.6 Parimi i proporcionalitetit — Nj& veprim 1 autoriteteve kompetente né procedurg
disiplinore, q& pér arsye 1€ mbrojijes se interesit publik kufizon apo cenon t& drejtat apo
interesat juridike t& njé personi &sht& né pajtim me parimin e proporcionalitetit, nése &shté i
domosdoshém dhe i pérshtatshém pér t& arritur géllimin e pércaktuar me ligj.

Neni 4
Pranimi dhe regjistrimi i ankesés
Ankesa pér shkelie t& supozuar disiplinore ndaj prokurorit apo keryeprokurorit dorézohet né

prokuroring pérkatése, né té& cilén shérben prokurori apo né Késhill, si¢ &shté paraparé né nenin
9, paragrafét 1.4, 1.5 dhe 1.6 1€ Ligjit.

Ankesa pranohet nga autoriteti kompetent apo nga zyrtari 1 autorizuar nga ky autoritet.
Autoriteti kompetent e njofton menjéheré Késhillin me shkrim lidhur me pranimin e ankesés.

. Autoriteti kompetent mban regjistrin fizik dhe elekironik pér regjistrimin e t€ gjitha ankesave

(€ parashtruara nga personat fiziké dhe juridike. Regjistri &sht&€ unik pér t€ gjitha prokurorité
dhe pérpilohet nga Késhilli (Shtojca nr, | e ké&saj rregulloreje).

Ankesa e paraqitur merr numrin unik si né vijim:

4.1 AD (Ankesa disiplinore);

4.2 PTH (Prokuroria Themelore);

4.3 Numri rendor, sipas radhé&s: 01,02, 03;
4.4 Data ¢ pranimit t& ankesés (p.sh.1/2019).

Regjistri duhet £'1 p&rmbajé edhe informatat né vijim:

5.1 Nr. rendor;

5.2 Numri i [éndés dhe data e pranimit;

5.3 Ushtruesi t ankesés (emri dhe mbiemri);

5.4 Emrin dhe mbiemrin € prokurorit, ndaj 1€ cilit paragitet ankesa;

5.5 Shkeljen e supozuar disiplinore, t& cilén pretendohet se prokurori e ka kryer;

5.6 Provat e paragitura apo déshmitarét e propozuar;

5.7 Njotiimi p&r KPK-né pér pranimin e ankesés (data e njoftimit);

5.8 Njoftimi n& Institucionin e Avokatit t& Popullit (data e njoftimit};

5.9 Vendimi i autoritetit kompetent (data e vendimit);

5.10Njoftimi i palés ankuese pér vendimin e autoritetit kompetent (data e njoftimit);

511 Njoftimi lidhur me vendimin e autoritetit kompetent pér KPK-ngé dhe IAP-in
{(data ¢ njoftimit);

5.12Referimi i c¢é&shtjes te Prokurori 1 Shtetit dhe njoftimi i KPK-s& dhe [AP-it (data e
njoftimit); :




5.13 Kérkesa pér inicimin e procedurés disiplinore (data e kérkesés);
5.14Raporti i Panelit hetimor (data ¢ pranimit};

5.15K#érkesa pér pezullim/suspendim (data e kérkesés);

5.16 Vendimi i KPK-s& (data e pranimit);

5.17 Pérgjigjja né ankesé dhe

5.18 Vendimi i Gjykatés Supreme (data e pranimit).

. Té drejté gasjeje né kété regjistér ka vetém autoriteti kompetent, personi 1 autorizuar nga
autoriteti kompetent, Késhilli dhe personat e autorizuar nga Késhilli.

Neni 5
Forma e ankesés

Ankesat pranohen me shkrim, né& kopje fizike apo elektronike, si dhe duhet t& pérmbajné t&
dhénat si né vijim:

Identitetin e personit fizik ose juridik, i cili e paraget ankesén;

Identitetin e prokurorit, i cili pretendohet se ka kryer shkelje disiplinore;

Njé pérshkrim koneiz té aspekteve faktike dhe juridike, mbi t€ cilat &shté ngritur

ankesa pér shkelje disiplinore;

1.4 Xohén e kryerjes sé shkeljes sé supozuar disiplinore, nése nuk dihet periudha e sakié apo
vepra éshté kryer né vazhdimési, periudha kohore brenda sé cilés pietendohet se
prokurori e ka kryer shkeljen disiplinore.
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Keshilli harton njé mostér pér hartimin e ankesave, e cila do t& publikohet né uebfagen e
Késhillit. Kjo mostér do té jeté né dispozicion edhe né kopje fizike n€ Gjykaté dhe né Késhill.
Mostra nuk ésht& obliguese pér palét.

Cdo ankesé, edhe né qofté se nuk shénohet shprehimisht si ankes€, do t& konsiderohet e tillg,
kur nga pérmbajtja del se qéllimi i palés Eshté 1& paraqesé njé pretendim pér shkelje disiplinore
nga ana ¢ prokurorit.

Personat qé nuk diné shkrim dhe lexim mund t& paraqesin gojarisht pretendimet e tyre pér
shkeljet disiplinore t& prokurorit te autoriteti kompetent ose zyrtari i autorizuar nga ky autoritet
dhe pretendimet e tilla shénohen né formé t&€ procesverbalit, 1 cili € ka peshén e ankesés me
shkrim.

Neni 6
Shqyrtimi fillestar nga autoriteti kompetent

Pas pranimit t& ankesés, autoriteti kompetent shqyrton ankesén breada 30 ditéve, duke u
sigurnar se ankesa p&rmban elementet e parapara me nenin 5 € késaj rreguiloreje. N& ¢do rast
kur ekziston konflikti i interesit, autoriteti kompetent njoften autoritetin kompetent t€ instancés
mé & larté prokuroriale. Kjo instancé konstaton nése ekziston konflikti i interesit dhe nése
konstaton se konflikti i interesit ekziston vendosé veté lidhur me ¢éshtjen.




10.

Nése autoriteti kompetent konsideron se ankesa nuk &shté e garté, €shté e mangét dhe pérmban
informata t& papércaktuara, autoriteti mund t& kérkojé informata plotésuese nga ankuesi.
Ankuesi duhet t'i pérgjigjet autoritetit kompetent brenda § ditéve nga dita e pranimit t&
kérkesés.

Nése ankesa nuk i p€rmban elementet e pércaktuara sipas nenit 5 1€ késaj rregullorgje mund
i€ trajtohet nga autoriteti kompetent sipas detyrés zyrtare, nése pérmbajné informata bindése
se prokurori ka kryer shkelje disiplinore.

Autoriteti kompetent mund t€ kérkojé deklarat€ nga prokurori, pasi g€ t'1 shqyrtojé € gjitha
provat, deklaratén e prokurorit dhe shkresat e tjera qé€ ka n¢ dispozicion, pastaj vendos pér
veprimin ¢ métejmé.

Rastet kur shkelja e supozuar disiplinore p&rmban elemente i€ veprés penale, autoriteti
kompetent sipas detyrés zyrtare ia referon c&shtjen prokurorit t€ shtetit, si dhe njofton Ké&shillin
dhe Avokatin e Popullit né rastet kur procedura &sht€ inicivar nga Avokati i Popullit.

Referimi i ¢éshtjes te prokurori e ndérpret parashkrimin dhe suspenden procedurén disiplinore.

N& rastet kur prokurori i shtetit vendos t& mos ¢ ndjeké prokurorin penalisht pér shkeljen dhe
Hdhur me kété e njofion autoritetin komipetent, ai e shqyrton ankesén si¢ Eshté ¢ paraparé ime
ké&té rregullore.

Nése procedura penale rezulton me dénim penal apo lirim nga akuza, autoriteti kompetent ka
pér obligim t& procedojé mé tej ankesén pér shkelje disiplinore.

Procedura disiplinore rifillon né momentin e marrjes s¢ vendimit t& formé&s s¢ preré nga ana e
prokurorit apo gyykatés lidhur me ¢éshtjen né fjalé.

Nése kryeprokurori nuk shqyrton dhe nuk vendos lidhur me ankesén ose nuk e njofton personin
qé ka paragitur ankesg pér arsyet ¢ hedhjes poshté & saj, si¢ kérkohet né paragrafin 6,
konsiderohet se ka kryer shkelje disiplinore.

Neni 7 _
Veprimet e kryeprokurorit pas shqyrtimit fillestar

Pas ndérmarrjes sé veprimeve fillestare, autoritetl kornpetent mundet ta hedh& ankesén, ta
refuzojé dhe t& kérkojé fillimin e hetimeve nga Késhilli.

2. Ankesa hidhet si¢ &shté paraparé me nenin 9, paragratin 6 t€ Ligjit dhe kur autoriteti
kompetent konstaton se ankesa €shté:

I.1. Anonime dhe
1.2. Shkelja e supozuar éshté parashkruar.




3. Autoriteti kompetent ¢ refuzon ankesén nése konstaton se ankesa &shté:

3.1. Dukshé&m joserioze dhe
3.2. E pabazuar, sepse nuk ka t& béjé me shkelje disiplinore.

Lidhur me vendimin e marré, autoriteti kompetent e njofton menjéheré me shkrim palén, e cila
e ka paragitur ankesén, prokurorin ndaj & cilit &sht€ paraqitur ankesa, Késhillin dhe Avokatin
e Popullit, né rastet e parapara me ligj.

Neni 8
Kérkesa pér fillimin e hetimit

Autoritett kompetent ia paraget K&shillit kérkesén pér fillimin e hetimeve né rastet kur ankesa
nuk &shté hedhur apo refuzuar sipas kétij neni.

Autoriteti kompetent mund té kérkojs nga Késhilli fillimin e hetimeve ndaj njé prokurori sipas
detyrés zyrtare nése konsideron se ka bazé t& arsyeshme 1€ besojé se nj€ prokuror ka kryer
shkelje disiplinore.

Kérkesa pér fillimin e hetimeve duhet t'1 pérmbajé kéto elemente:

a. Identitetin e prokurorit g& do & hetohet;

b.  Pérshkrim sa mé & sakts t& aspekteve faktike dhe juridike, mbi t& cilat &€sht€ ngritur
dyshimi pér shkelje disiplinore;

¢.  Propozimin pér shqiptimin e mas&s disiplinore n¢ p&rputhje me ligyin;

d.  Pérshkrimin e sakté t& veprimeve t& ndérmarra nga kryeprokurori dhe té gjitha shkresat,
deklaratat e paléve ose provat eventuale t& mbledhura gjaté faze€s s& shqyrtimit fillestar
dhe

e.  Datén e kérkesés.

Autoriteti kompetent, né momentin kur ia dorézon Ké&shillit kérkesén pér hetim, njékohésisht,
informon edhe prokurorin g& &shté subjekt 1 hetimit.

Neni 9
Pranimi dhe regjistrimi i kiérkesés pér fillimin e hetimeve né Késhill dhe ankesa

. Késhilli e pranon dhe regjistron kérkesén e kryeprokurorit apo autoritetit (jetér kompetent né
regjistrin pérkatés fizik dhe elektronik.

Ankesén e dérguar né Késhill nga palét ankuese ndaj njé prokurert q& pretendohet se ka kryer
shkelje disiplinore, Késhilli e dérgon te autoriteti kompetent pér shqyrtim fillestar né pajtim
me Ligjin pér procedurén e pérgjithshme administrative.
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Regjistri pérmban & gjitha t& dhénat lidhur me ankesén sikurse edhe regjistri 1 autoritetit
kompetent si¢ Eshté paraparé me nenin 4, paragrafin 5 t€ késaj rregulloreje, pérfshiré t€ dhénat
e hetimit disiplinor, shkresat, déshmité dhe sanksionin e shqiptuar nga Késhilli.

Shénimet sa i pérket shqiptimit t€ masés disiplinore fshihen pas pes€ (5) vjetéve nga data ¢
plotfuqishmarisé sé vendimit me pérjashtim t& sanksioneve disiplinore t& shqiptuara pér shkelje
t¢ q&llimshme & Ligjit ose pér shkelje q& kang rezultuar me shqiptim dénimi pér vepér 1€ rénde
penale.

Cdo ankesé e pranuar n¢é Késhill mer numrin  unik, si né  vijim:

AD/KPK/01/2019/PTHPR_NR (i Ankesés).

Neni 10
Shqyrtimi i kérkesés pér fillimin ¢ hetimeve

. Zyrtari i autorizuar nga Késhilli &shté pérgjegjés pér pérgatitien ¢ dosjes s€ ankess pér

shqyrtim nga Késhilli. Dogja duhet t& p&rmbajé € gjitha shkresat, provat dhe deklaratat
eventuale lidhur me ankesén dhe kérkesén ¢ autoritetit kompetent pér fillimin e hetimeve,

Seancat e Késhillit pér shqyrtimin e kérkesave pér fillim t& hetimeve nga autoriteti kompetent
jané t& mbyllura.

Késhilli duhet t& mbajé seancé pér shqyrtimin e kérkesés pér fillimin e hetimeve dhe themelojé
panelin hetues brenda 15 ditéve, nga dita e marrjes s€ kérkesés.

Késhilli pas shqyrtimit t& kérkesés sé pranuar nga Avokati i Popullit pér fillimin e hetimeve
ndaj kryeprokurorit ose prokurorit t& prokurorisé pérkatése, vendosé lidhur me kérkesén dhe
ka t& drejté ta hedhg, refuzojé ose i filloj€ hetimet n& pajtim me nenin 12, paragrafin 3 1€
Ligjit.

Késhilli mund té béjé bashkimin e procedures.

Neni 11
Pérzgjedhja e prokuroréve pér t€ gené pjes€ e listés s€ panelit hetimor

K&shilli pérpilon dhe pérditéson listén e prokuroréve qé mund t€ jen€ pjesé e paneleve hetimore
nga lista e pérgjithshme e prokuroréve. Lista mund t& p&rfshijé deri n& 40, por jo mé pak sesa
15 prokuroré,

Prokurorét e pérzgjedhur nga Késhilli nuk mund t&€ refuzojng detyr&n pér t& qené anétaré &
panelit.

Prokurorét gé do t& pérfshihen né kétg listé duhet & jené nga t& gjitha nivelet e prokurorive t&
Republikés sé Kosovés dhe duhet t'1 plotésojné kéto kritere:

3.1. T& kené reputacion t& lart€ profesional;




3.2. Té& kené integritet t& larté moral dhe etiké profesionale;

3.3 Té mos jené t& dénuar pér vepér penale me pérjashtim t& veprave penale té kryera nga
pakujdesia;

3.4 Téjen# prokuroré me mandat t& pérhershém dhe
3.5 Té mos kené t&€ shqiptuar masé disiplinore.
Késhilli bén verifikimin e prokuroréve & pérfshiré né kété listé.

Késhilli miraton listén e prokuroréve pér té qené né list€ t& paneleve hetimore dhe njofton
kryeprokurorét dhe prokurorét pérkatds pér pérfshirjen e prokuroréve t€ tyre né kété listé.

Prokurori &shté pjesé e listés s& panelit hetimor pér tre (3) vjet, pérjashtimisht deri né pérfundim
t& procedurés disiplinore t€ iniciuar.

Nése gjaté periudhés sa prokurori &shié pjesé e listés s& panelit hetimor, ndodhé njéra nga
situatat e parapara nén paragrafin 2 t& kétij neni, prokurori automatikisht largohet nga lista dhe
zévendésohet sipas procedurave té rregullta pér zgjedhjen e prokurorit pér panele hetimore.

Prokurorét q& caktohen t€ jené pjesé e késaj liste, sipas kétij neni, kané pér obligim t€ jené né
dispozicion pér t& shérbyer né panele dhe koordinojné punén e iyre né prokurori né
bashképunim me kryeprokurorin,

Prokurorét e pérfshiré né listén pérfundimtare, pas miratimit né Ké&shill, duhet t& ndjekin
trajnimet adekuate.

Neni 12
Themelimi i panelit hetimor

Késhilli themelon panel hetimor pér t& hetuar shkeljet e supozuara disiplinore nga lsta e
pérpiluar sipas nenit 11 té késaj rregulloreje. Paneli pérbéhet prej tre (3) prokurorésh, t€
zgjedhur me short, t& cilét vijn& nga prokurorité e tjera dhe jo nga prokuroria ku shérben
prokurori qé& hetohet.

Kegshilli e pércakton kryesuesin e panelit hetimor nga radhét e anétaréve t€ panelit.

K&shilli cakton edhe dy anétare rezerve pér ¢do panel hetues.

$¢& paku njéri nga anétarét e panelit mund t& jet& prokuroré nga l€mia pérkatése; ashtu sikurse
edhe prokurori, ndaj t€ cilit fillon hetimni.




5. Paneli hetimor mbéshtetet nga zyrtarétl e Ké&shillit, t& cilét ofrojné€ ndihmé profesionale dhe
administrative. Zyrtarét mbéshtetss duhet & kend integritet té lart¢ profesional dhe moral, t&
ruajné fshehtésing zyrtare dhe t& veproing né pajtim me dispozitat e Ligji nr. 06/L-011 pér
parandalimin e kontliktit t& interesit ng€ ushtrimin ¢ funksionit publik. Zyrtari ka pér obligim
né ¢farédo kohe kur beson se mund t& ekzistojé konflikti i interesit ta njofioj& eprorin e tij si
dhe kryesuesin € panelit hetimor.

Neni 13
Konflikti i inferesit dhe pérjashtimi

1. Kryesuesi dhe anétarét e Késhillit dhe té panelit hetimor para dhe gjaté gjithé zhvillimit
t& procedurés hetimore dhe disiplinore, apo i€ momentin kur paragiten rrethanat, &
cilat mund t€ rezultojné mé konflikt (€ interesit, jané t& obliguar i€ njoftojng me shkrim
Késhillin, respektivisht, kryesuesin e panelit hetimor.

2. Né ¢do kohé palét mund 1’1 drejtohen Késhilit, respektivisht, kryesuesit 1€ panelit dhe
t& keérkojné pérjashtimin e anétarit ose Ké&shillit ose t€ panelit hetimor kur paraqiten
reethanat, 18 cilat mund t€ rezultojng me konflikt € interesit. Kérkesa duhet 18 jet€ e
arsyetuar miré dhe 1€ shpjegojé bazén mbi t€ cilin ngritét dyshimi.

3. N& t& gjitha rastet kur paraqitet konflikti i interesit ndérpritet procedura derisa t&
vendoset pér pretendimet e paléve.

4. Kryesuesi 1 Késhillit, Késhilli apo kryesuesi 1 panelit vendos lidhur me kérkesat rreth
konfliktit t€ interesit. Né&se kérkesa rezulton me pérjashtim t& anétarit & Késhillit,
Kryesuesit t& Ké&shillit, kryesuesit apo angtarit t€ panelit, ai/ajo zE€vend&sohet
respektivisht n€ rastet e anétaréve t& Késhillit dhe pérjashtohet nga procedura.

5. Kryesuesi 1 Késhillit, K&shilli, respektivisht, kryesuesi 1 panelit vendos pér ¢éshtjen jo
mé voné se pesé (35) dité nga dita e pranimit t€ kérkesés

Neni 14
Veprimet procedurale t& panelit hetimor

1. Panell njofton me shkrim prokurorin, 1 cili &shté subjekt i hetimit pér fillimin e procedurés
hetimore. Njoftimi me shkrim duhet t& pérmbajé:

Shkeljen e supozuar pér t&€ cilén prokurori hetohet;
Pérbérjen e panelit hetues;

Té drejtén pér t’u dégjuar né€ lidhje me ankesén;

Té drejtén e gasjes s€ ploté né dosjen disiplinore;

Té drejtén pér t"u informuar rreth zgjerimit & hetimeve;

btk bk e
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1.6  T& drejtén pér & paraqitur prova, dokumente apo déshmitaré dhe
1.7 T& drejtén pér t'u pérfagésuar nga avokati mbrojtés gjaté procedurés disiplinote.

2. N& rast se prokurori, i cili &shté subjekt 1 hetimit autorizon avokatin mbrojtés pér ta

LN

pérfagésuar, prokurori duhet ta informojé panelin hetimor.

Paneli hetimor zhvillon hetimet bazuar ng ligj brenda tre (3) muajve nga dita e themelimit. N&
qofté se paragiten rrethana t€ jashtézakonshme dhe né bazé t€ kérkesés sé panelit hetimor,
Késhilli mund ta zgjasé mandatin e panelit edhe pér dy (2) muaj shtesé.

Né rast s¢ gjaté hetimit, paneli hetimor ka gjetur se prokurori ka kryer edhe shkelje t€ tjera qé
nuk ndérlidhen me shkeljén pér te cilén ka filluar hetimi, al njofton Késhillin dhe autoritetin
kompetent, i cili do 1& veprojé né& pérputhje me nenin 12 dhe paragrafin 2 & Ligjit.

Brenda 15 ditéve, pas pérfundimit t& hetimit, paneli dorézon raport me shkrim Késhillit,
prokurorit q& &shté subjekt t hetimit dhe autoritetit kompetent, i cili ka kérkuar fillimin e
hetimeve. N& raport saktésohen t& gjeturat mbi t€ gjitha faktet dhe provat e mbledhura gjaté
procedurés hetimore. Palét informohen se kané qasje t& ploté né € gjitha provat e mbledhura
dhe dosjet e 1éndés.

Gjaté procedurés hetimore, K&shilli ex officio ose me kérkes€ t¢ autoritetit kompetent, 1 cili ka
kérkuar fillimin e hetimeve, mund & pezullojé prokurorin q& &shté nén hetime nése nj€ gjé e
tills éshté e nevojshme, duke marré parasysh seriozitetin e veprés s& pretenduar penale dhe t&
sigurohet integriteti dhe efektiviteti i hetimeve. Pezullimi rezulton e zvogélimin e pagés
mujore si¢ &shté paraparé me nenin 12 dhe paragrafinl( € Ligjit.

Paneli hetimor ka & drejts q& gjaté procedurés hetimore 1& 1idhé marréveshje vullnetare me
prokurorin gé dshté subjekt i procedurés hetimore. Marréveshja duhet t€ jet& n€ pajtim me
nenin 13 dhe paragrafin 2 1€ Ligjit.

Marréveshja vullnetare dorézohet pér shqyrtim dhe aprovim né Késhill.
Neni 15
Procedura disiplinore

Késhilli cakton seancé dégjimore ng periudhén kohore prej tridhjeté (30} ditésh pas pranimit
t& raportit me shkrim mbi hetimin e prokurorit apo t& pranimit t€ marréveshjes, bazuar né nenin
13 t& Ligjit. Késhilli mund t& mbajé mé tepér seanca dégjimore né qofté se njé gjé e tille
kérkohet pér shkak & kompleksitetit t& rastit.

Palét njoftohen me shkrim nga Késhilli lidhur me datén, kohén dhe vendin e mbajtjes sé
seancés dégjimore. Njoftimet 18shohen me autorizim & Kryesuesit (& Késhillit.
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Késhilli mund & ftoj& pér seancé dégjimore déshmitarét dhe ekspertét e propozuar nga palé
ng proceduré.

Kashilli merr vendim brenda afatit {& paraparé me nenin 14 dhe paragrafin 6 t& Ligjit.

Seancat ¢ K#shillit jang t& mbyliiura.

Neni 16
Korrespodenca me palé

Ftesat dhe shkresat e tjera u dorézohen personalishit paléve ose pérmes postés elektronike.

Pranimi 1 shkresave konfirmohet p&rmes fletékthesés sé nénshkruar nga pala ose pérmes
pranimit t& konfirmimit elektronik se pala e ka lexuar shkresén.

Neni 17
Incizimi i seancés dégjimore

Seanca dégjimore incizohet me audioincizim, né t€ nj&jtén ményré si¢ béhet incizimi i
mbledhjeve t& Késhillit.

Transkriptimi nga audioincizimi shérben si procesverbal n& proeedurén dégjimore.
Neni 18

Zhvillimi i seancés
Kuorumi pér mbajtjen e procedurés disiplinore pérbéhet nga nénté (9) anétaré t& Késhillit.
Kryesuesi i Késhillit e hap seancén dhe konstaton:
2.1 Numrin e 18ndés:
2.2 Datén, kohén dhe vendin ¢ mbajtjes s& seancés;
2.3 Numuzin e anétaréve (kuorumin) t& pranish&m 1& Késhillit;
2.4  Numrin e paléve ng proceduré dhe pérfagésuesit ¢ pranishém,
2.5 Pjesémarrésit e tjeré t& pranishém me leje t& Késhallit.

Kryesuesi konstaton nése palét kané vérejtje rreth pérbérjes sé Késhillit. Nése palét kané
vérejtje veprohet sipas dispozitave té nenit 13 t€ késaj rregulloreje. Seanca shtyhet nése
pétjashtimi i anétarit rezulton me humbjen e kuorumit t& Ké&shillit.
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Seanca shtyhet nése prokurori apo ndonjéra nga palét né proceduré paraprakisht informon
Késhillin pér pamundésiné g& t& marré pjesé né seancé dhe Ké&shilli konsideron arsyen si
objektive.

Kryesuesi i Késhillit né fillim ia jep fjalén kryesuesit t€ panelit, 1 cili prezanton njé pérmbledhje
t& shkurtér t& raportit me shkrim dhe paraqet t€ gjitha provat q& mbéshtesin 1€ gjeturat e
parashtruara né raportin me shkrim.

Mé pas, Kryesuesi ia jep fjalén prokurorit, i cili deklarohet shkurtimisht pérkitazi me raportin
me shkrim. Késhilli mund ti dégjojé palét apo déshmitarét nése e sheh té arsyeshme lidhur me
shkeljen e pretenduar disiplinore pér t& kundérshiuvar apo pranuar pohimet e parashtruara né
raportin me shkrim.

Nése palét propozojng déshmitaré apo prova shtesé, atéherg, Kryesuesi mund ta shtyjé seancén
pér t°1 thirrur déshmitarét shtesé apo pér & shqyrtuar provat e reja. Shtyrja duhet (€ jet& né kohg
1& arsyeshme.

Anétarét e Késhillit mund t'1 shirojné pyetje paléve, déshmitaréve dhe ekspertéve. Palét mund
t'1 parashtrojné pyetje déshmitaréve dhe ekspertéve.

Palét paragesin fjalén pérfundimtare pas p&rmbylljes s¢ administrimit t& provave. Fjala
pérfundimtare mund i referchet déshmive, provave t& tjera 1€ pranuara dhe dispozitave t&
Ligjit. Fjalén pérfundimtare, s& part, e paraget kryesuesi i panelit, pastaj prokurori apo avokati
mbrojiés, ¢ cila mund t& paraqitet edhe né formé t€ shkruar.

Pas fjalés pérfundimtare, palét njoftohen se seanca dégjimore ka pérfunduar dhe vendimet
me shkrim do t’i mairin brenda afatit t€ paraparé ligjor.

Prokurori mund t& pranojé né ¢do kohd gjaté procedurés disiplinore se ka béré shkeljen
disiplinore té paragitur né raportin me shkrim.

Neni 19
Késhillimi dhe votimi

Pas pérfundimit t& seancés disiplinore, K&shilli mban seancé t& mbyllur dhe vendos lidhur me
¢éshtien.

N seancén pér késhillim dhe votim, pérvee anétaréve t& Késhillit, merr pjesé edhe zyrtari g&
ofton mbéshtetje profesionale dhe administrative, si dhe kur &shté ¢ nevojshme edhe
pérkthyesi.
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K&shilli vendosé me shumicé & thjeshté t& votave t& anétaréve t& pranishém pér secilén shkelje
t& paragitur né raportin me shkrim. Mendimi mospajties i ndonjérit ané&tar té Késhillit shénohet
né procesverbal.

Kur konstatohet shkelja disiplinore, Ké&shilli shqipton njérin nga sanksionet e parapara né nenin
7 té€ Ligjit.

Procesverbali pér késhillimin dhe votimin pérpilohet nga zyrtari, kurse nénshkruhet nga
anttarét dhe mbyllet né zarf € vulosur. Ky dokument €sht€ konfidencial dhe i bashkéngjitet
léndés.
Neni 20

Hartimi i vendimit
Vendimi i Ké&shillit hartohet brenda afatit prej pesémbédhjeté (15} ditésh nga data e mbajtjes
s& seancés pér k&shillim dhe votim.
Vendimi pérmban hyrjen, dispozitivin, arsyetimin dhe késhillén juridike.

Vendimin e nénshkruan Kryesuesi 1 Késhallit,

Kopja e vendimit i dérgohet autoritetit kompetent, prokurorif, kurse dhe né raste t& parapara
me ligj edhe Avokatit t& Popullit, brenda afatit prej pesé (3) ditésh pas nénshkrimit t¢ vendimit.
Konfirmimin pér pranimin ¢ vendimit e siguron zyrtari pér mbéshtetie profesionale dhe
administrative, me t& cilin déshmohet se palét kané pranuar vendimin e Késhillit dhe i
bashkéngjitet 1éndss.

Neni 21
Korrigjimet teknike

Sipas detyrés zyrtare, apo me kérkesé t€ ndonjérés palg, Kryesuesi i Késhillit mund t'i
korrigjojé gabimet eventuale teknike né vendimin e K&shillit.

Neni 22
Ankesa ndaj vendimeve disiplinore

Palét kané t& drejté t¢ paragesin ankesé ndaj vendimeve disiplinore t&8 Késhillit drejtpérdrejt né
Giykatén Supreme t& Kosovés. Ankesa duhet t& parashtrohet brenda 15 ditéve nga dita ¢
pranimit t& vendimit t& Ké&shillit.

Afati nga paragrafi 1 i kétij neni vlen edhe pér rastet e paraqitjes s& ankesés sipas nenit 14,

paragrafi 6 dhe nenit 12, paragrafit 3 t& Ligjit.
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Kjo rregullore hyn né fuqi ditén e miratimit nga Késhilli Prokurorial i Il{oéo_\«_’és.

. Ankesa ndaj vendimit t¢ Ké&shillit suspendon dhe shtyn zbatimin e tij deri né nxjerrjen e

vendimit nga Gjykata Supreme.

Neni 23
Veprimet e Késhillit pas vendimit t¢ Gjykatés Supreme lidhur mé ankesén

. Né rastet kur Gjykata Supreme vendos ta kthejé ¢éshtjen né rishqyrtim, atéheré Késhilli vendos

brenda tridhjeté (30) ditéve nga dita e marrjes s¢ vendimit.

. Késhilli vepron né bazé t& udhézimeve té Gjykatés Supreme. Pas marrjes sé vendimit, Késhilli

e njofton Gjykatén Supreme, autoritetin kompetent dhe palén.

Neni 24
Regjistrimi dhe publikimi i vendimeve pérfundimtare

. Vendimi pérfundimtar béhet publik né fagen zyrtare te Késhillit jo mé voné se pesémbédhjeté

(15) dité nga dita e marrjes s¢ vendimit pérfundimtar.

Vendimi publikohet né pajtim me legjislacionin né fuqi.

. Sekretariati i Késhillit mban regjistér pér vendimet pérfundimtare.

Neni 25
Dispozitat kalimtare dhe pérfundimtare

Me hyrjen né fuqi té késaj rregulloreje shfuqizohet Rregullorja e Késhillit nr.05.2015 pér
punén e komisionit disiplinor dhe procedurén disiplinore ndaj prokuroréve.

Mandati i anétaréve té panelit gjaté tri vjetéve té para do té pércaktohet né kété ményré: Njé e
treta (1/3) e prokuroréve té pérzgjedhur pér t&€ shérbyer né panel hetimor do t&é kené mandat
prej 1 (nj&) viti, njé e treta do t&€ kené mandat prej dy (2) vjetésh dhe njé e treta do té keté
mandat prej 3 (tre) vjetésh. Pérzgjedhja e prokuroréve me mandate té ndryshme do té béhet me
short. Pas rundit té paré t& zgjedhjes sé anétaréve pér té shérbyer né panele hetimore, t€ gjithé
anétarét e tjeré do té kené mandat t&é rregullt trevjegar.

Neni 26
Hyrja né fuqi

T R

Kryesues 1
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